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Mija dziesięć lat od przystąpienia Polski 
do Unii Europejskiej. 

Jak zmienił się powiat?

Zobacz ważne inwestycje zrealizowane przy 
użyciu środków unijnych.

W  TYM  NUMERZE:

TEMAT NUMERU:

WIELOMILIONOWA INWESTYCJA

Powiat Zawierciański - a dokładnie prace scaleniowe przeprowadzone w ramach realizowanego przez 
Powiat zadania na obiektach Niegowonice-Grabowa - zajęły najwyższą, pierwszą lokatę w Ogólnopol-
skim Konkursie Jakości Prac Scaleniowych, ogłoszonym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Więcej na str. 6-7

Potrzebna obwodnica

W dwie godziny do stolicy

Sezon rajdowy rozpoczęty

Mistrzostwa Przeprawowe H6 to nowość w 
kalendarzu rajdowym na Jurze Krakowsko
-Częstochowskiej. W I edycji o wygraną w 
ogrodzienieckim Kamieniołomie rywalizo-
wały 44 załogi.

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. prowadzą 
prace rewitalizacyjne na trasie Zawiercie - 
Dąbrowa Górnicza Ząbkowice - Jaworzno 
Szczakowa. 

Wszyscy radni uczestniczący 27 lutego w 
XLVI Sesji Rady Powiatu Zawierciańskiego 
złożyli swoje podpisy pod apelem do Sejmi-
ku Województwa Śląskiego w sprawie bu-
dowy obwodnicy Zawiercia i Poręby.

Str. 11

Str. 10

Str. 2

trwa scalanie gruntów

Dodatkowym atutem tworzonych map będzie ich warstwo-
wość. Na mapach numerycznych można będzie uzyskiwać 
informacje szczególnie nas interesujące, zawarte na poszcze-
gólnych „warstwach” np. przebieg szlaków turystycznych, poło-
żenie przychodni zdrowia, przedszkoli, szkół itp. Warstwy map 

będą mogły być z czasem dodatkowo rozbudowywane.  Projekt 
realizowany będzie do 30 stycznia 2015 roku. Jego całkowita 
wartość wynosi 2 520 270.00 zł, w tym dofinansowanie z EFRR 
2 142 229.50 zł (85%), wkład własny Powiatu Zawierciańskiego 
to 378 040.50 zł. 

W wyniku realizacji projektu powstaną mapy cyfrowe (numeryczne) całego powiatu. Korzystać z nich będą mogli 
inwestorzy, gminy powiatu oraz mieszkańcy, ponieważ zostaną one udostępnione wszystkim za pośrednictwem 
internetu. Pomogą one zaplanować realizację różnych zamierzeń, inwestycji na terenie powiatu.

„Infrastruktura Informacji Przestrzennych Powiatu Zawierciańskiego jako narzędzie wzrostu efektywności funkcjonowania samorządu 
powiatowego” to projekt realizowany przez Powiat Zawierciański w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Ślą-

skiego na lata 2007-2013; Priorytet II „Społeczeństwo Informacyjne”; Działanie 2.2. „Rozwój elektronicznych usług publicznych”.

Powstają nowoczesne mapy numeryczne



  
W styczniu członkowie Komisji zapo-

znali się z planem przedsięwzięć przewi-
dzianych do realizacji przez Wydział Roz-
woju i Promocji Powiatu w 2014 roku oraz 
kalendarzem imprez kulturalno – sporto-
wych organizowanych pod patronatem po-
wiatu w 2014 roku.

Lutowe posiedzenie połączone było 
z wykładem szkoleniowym dla organiza-
cji pozarządowych, a dotyczyło składania 
ofert konkursowych na realizację zadań 
publicznych.

W marcu członkowie Komisji dyskuto-
wali o działaniach związanych z promocją 
turystyki i agroturystyki w ramach prze-
ciwdziałania bezrobociu, a także zadaniach   
z zakresu rehabilitacji zawodowej finanso-
wanej z PFRON w 2013 roku. 

Jak zauważył Leszek Wojdas, konieczne 
jest wzmocnienie i koordynacja działań Sta-
rostwa Powiatowego i Urzędu Miejskiego  
w Zawierciu oraz uzyskanie konkretnych in-
formacji, czy zabezpieczone zostały środki na 
jej budowę – obwodnica jest inwestycją dla 
regionu niezbędną.

W programie obrad sesji dominowały 
uchwały związane z ochroną zdrowia i pomo-
cą społeczną. Rada Powiatu Zawierciańskie-
go jednogłośnie przyjęła projekty uchwał w 
sprawach: 

- Sprawozdania z działalności Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu w 
2013 roku wraz z wykazem potrzeb powiatu 
w sferze pomocy społecznej, 

- uchwalenia Statutu Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Zawierciu, 

- przystąpienia w 2014 roku do realizacji 
„Programu wyrównywania różnic między re-
gionami II”, finansowanego ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych 

- „Powiatowego programu działań na 
rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2014 
- 2020”, które wcześniej pozytywnie zaopi-
niowała Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy 
Społecznej.

 Zanim jednak radni przystąpili do gło-
sowań nad lokalnymi aktami prawnymi, 
głosowali zmiany w porządku obrad za-
proponowane przez Zarząd Powiatu (pro-
jekt uchwały w sprawie „Określenia zadań 
i wysokości środków PFRON na realizację 
zadań Powiatu Zawierciańskiego w 2014r.  
z zakresu rehabilitacji zawo-

dowej i społecznej osób niepełnosprawnych” 
– przyjęty jednogłośnie) oraz zgłoszone przez 
radnego Jana Zamorę. Te ostatnie dotyczyły 
wprowadzenia do porządku obrad informacji 
na temat rzetelności prowadzenia ksiąg ra-
chunkowych w Starostwie oraz zobligowania 
Komisji Rewizyjnej do przeprowadzenia kon-
troli ksiąg rachunkowych. Obie propozycje 
radnego zostały jednak przez Radę Powiatu 
odrzucone.

Sprawozdanie z działalności Zarzą-
du przedstawił wicestarosta Ra-
fał Porc. Poinformował on m.in.  
o rozstrzygnięciu konkursu na sta-
nowisko dyrektora Ośrodka Po-
mocy Dziecku i Rodzinie w Górze 
Włodowskiej – od 1 kwietnia dy-
rektorem placówki jest pani Jo-
lanta Rowecka. Przypomniał też  
o ogłoszonych Otwartych Konkur-
sach Ofert dla organizacji pozarzą-
dowych.

 W punkcie Interpelacje i za-
pytania radny Jan Zamora dopy-
tywał, kiedy ogłoszony zostanie 
przetarg na transport medyczny 
w Szpitalu Powiatowym, czy do 
podpisania promesy w Urzędzie 
Wojewódzkim musiał w dniu se-
sji jechać starosta osobiście, czy 
nie mógł go zastąpić jakiś pra-
cownik urzędu, jakie i ile kan-
celarii prawnych obsługuje Sta-
rostwo Powiatowe w Zawierciu 
oraz jak zakończyła się sprawa 
zwolnienia z pracy jednego  
z pracowników starostwa. Wi-
cestarosta Porc wyjaśnił, że 

starosta pojechał na osobiste zaproszenie 

wojewody, reprezentował Powiat, a podpi-
sanie promesy wiąże się z uzyskaniem kwoty 
1,6 mln zł na remonty dróg po klęsce po-
wodzi, jaka nawiedziła region w 2013r. Na 
zapytanie dotyczące przetargu odpowiedzi 
udzieliła dyrektor Szpitala Małgorzata Gu-
zik, informując, iż termin nie jest jeszcze usta-
lony, ale wszelkie informacje dostępne będą 
na stronie internetowej Szpitala Powiatowe-
go w Zawierciu w zakładce: Przetargi. Sprawa  
z byłym pracownikiem Starostwa zakończy-
ła się ugodą sądową. Na pozostałe pytania 
radny otrzyma odpowiedzi na piśmie – po-
nieważ ich treść jest identyczna z wcześniej 
wysłanymi przez radnego pytaniami w trybie 
informacji publicznej – i odpowiedzi na nie są 
właśnie przygotowywane.

 Radny Jan Macherzyński zapytał o ak-
tualny stan prac realizowanych przy Szpital-
nym Oddziale Ratunkowym oraz wnioskował  
o zarekomendowanie w gminach przez Za-
rząd Powiatu członków Powiatowej Rady 
Sportu.

Wicestarosta Zawierciański Rafał Porc po-
informował, że w realizacji SOR do rozstrzy-
gnięcia zostały jeszcze przetargi na zakup 
sprzętu o wartości 163 tys. zł, co się zaś ty-
czy Powiatowej Rady Sportu – podobne Rady 
funkcjonują w gminach, są to organa od po-
wiatu niezależne.

 Edmund Kłósek (Zastępca Dyrektora 
PZD) w odpowiedzi na interpelację radnego 
Krzysztofa Wrony dotyczącej remontów dróg 
w gminie Żarnowiec przekazał, że naprawa 
ubytków w nawierzchni drogi w Otoli Małej 
powinna rozpocząć się jeszcze w lutym, zaś 
dalszy ciąg prac na odcinku Żarnowiec – 
Wolbrom powinien rozpocząć się do końca 
kwietnia.
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Potrzebna obwodnica
Wszyscy radni uczestniczący 27 lutego w XLVI Sesji Rady Powiatu Zawierciańskiego złożyli swoje podpisy pod 
apelem do Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budowy obwodnicy Zawiercia i Poręby. Z inicjatywą wy-
stosowania apelu wystąpił radny Leszek Wojdas, jego propozycję poparli jednomyślnie wszyscy radni.

Podczas obrad radni jednogłośnie przyjęli uchwałę w sprawie 
zwiększenia wydatków na zabezpieczenie zakupu tomografu kom-
puterowego w ramach zadania inwestycyjnego dotyczącego bu-
dowy SOR w Szpitalu Powiatowym w Zawierciu.

Zmian dokonano również w planach inwestycyjnych związa-
nych z budową infrastruktury drogowej. Zamiast planowanej na 
ten rok budowy mostu na rzece Pilica w ciągu drogi powiatowej nr 
1106 S relacji Gródek - Brzostek - Starzyny - Szczekociny w miej-
scowości Przyłęk, zrealizowane zostanie zadanie pn.  „Przebudowa 
mostu w ciągu drogi powiatowej nr 1734 S odcinek Kazimierówka 
– Rokitno Szlacheckie w miejscowości Rokitno Szlacheckie”, które-
go wartość wyniesie ok. 670 tys. zł.

Zwiększone środki na SOR
6 lutego odbyła się XLV sesja Rady Powiatu Zawier-
ciańskiego podczas której przyjęto zmiany w budże-
cie powiatu na rok 2014.

Tematem styczniowej  Komisji była reali-
zacja zadań scaleniowych na terenie powia-
tu zawierciańskiego – stan zaawansowania 
prac oraz udział w zadaniu Wojewódzkiego 
Biura Geodezji w Częstochowie (więcej na 
str. 6-7). 

W lutym członkowie Komisji odwiedzili 
Zakłady Mięsne w Pilicy, by na ich przykła-
dzie poznać i ocenić funkcjonowanie rynku 
rolno – przetwórczego oraz stan powiązań 
hodowlano – przetwórczych na terenie 
powiatu. Tematem Komisji marcowej była 
„Wieś i rolnictwo w świetle nowych wyzwań 
fiskalnych, w tym polityka podatkowa według stanu za 2013 rok – VAT w rolnictwie a także wizja podatku dochodo-
wego w rolnictwie”. Ponadto radni zaopiniowali regulamin konkursu „Ekologiczne sołectwo 2014” oraz wyznaczyli 
przedstawicieli do składu osobowego komisji konkursowej.

Komisja Promocji, Rozwoju  
i Integracji Europejskiej

Komisja Rolnictwa  
i Ochrony Środowiska

Komisja Budżetu 
i Infrastruktury Technicznej

W styczniu radni Komisji zapoznali się 
z operatem zimowego utrzymania dróg  
w sezonie 2013/2014 i przebiegiem akcji 
zimowej, a także omówili plany i zamierze-
nia w zakresie inwestycji, remontów i mo-
dernizacji dróg powiatowych i chodników 
w 2014 r.

W lutym analizowali informacje o do-
chodach powiatu uzyskanych w 2013 roku 
z tytułu najmu i dzierżawy składników 
majątkowych oraz korzyściach płynących 
z wprowadzenia przez Zarząd Powiatu no-
wych zasad ustalania wysokości czynszu 
za najem i dzierżawę składników majątko-
wych.  W marcu zapoznali się szczegółowo 
z funkcjonowaniem Wydziału Komunikacji 
i dochodami wypracowanymi przez Wy-
dział w 2013 roku oraz poznali procedury 
związane z wdrażaniem nowych zadań na-
łożonych na powiat w zakresie transportu 
i komunikacji.

Relacje wideo z sesji oraz szczegółowe informacje z posiedzeń komisji dostępne są na stronie www.zawiercie.powiat.pl
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Uchwały te wcześniej pozytywnie zaopiniowała Komisja 
Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej. Jej przewodniczący 
Zygmunt Knopik przed głosowaniem odniósł się do obecnej 
sytuacji w zawierciańskiej lecznicy. 

- Większość z nas informacje przedstawione przez dyrekcję 
Szpitala Powiatowego przyjęła z dużą satysfakcją. Pa-
miętam niepewność oraz lęk, jakie towarzyszyły nam 
przed rozpoczęciem reorganizacji Szpitala – mówił 
Zygmunt Knopik. - Wiedzieliśmy, że działania wtedy 
podjęte będą skutkować po latach. Droga powolnych  
i stopniowych reform przyniosła oczekiwane skutki. 
Szpital osiągnął płynność finansową. Teraz czas na ko-
lejne działania, gdyż przed nami wciąż wiele do zrobie-
nia. Jednym z zadań jest z pewnością poprawa wizerun-
ku szpitala. 

Najbardziej istotne z punktu widzenia pacjentów są 
m.in. skrócenie czasu oczekiwania na wizytę u specja-
listy, poprawa standardu leczenia na poszczególnych 
oddziałach czy poprawa jakości posiłków. Radny przy-
pomniał również, jak na przestrzeni ostatniej kadencji 
przedstawiał się wynik finansowy szpitala (w 2010r. wy-
nosił -7,5 mln zł, a już za rok 2013 wyniósł ponad +2 
mln zł zysku). W dyskusji nad tematem szpitala udział 
wzięli również Starosta Zawierciański Rafał Krupa oraz 
radni Jan Zamora, Lech Jaros, Leszek Wojdas oraz 
Henryk Górny.

Wszystkie uchwały związane ze zmianami orga-
nizacyjnymi w szpitalu zostały przez Radę przyjęte. 
Pozytywnie zaopiniowane zostały także sprawozda-
nia Komisji Rewizyjnej z kontroli przeprowadzonych  
w I kwartale 2014 roku, sprawozdanie z wykonania pla-
nu finansowego Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego 
w Zawierciu oraz Szpitala Powiatowego w Zawierciu za 
2013 rok, Program Aktywizacji Zawodowej Osób Nie-
pełnosprawnych „RAZEM” na lata 2014 – 2020 oraz 
zmiany w budżecie powiatu na 2014 rok i w Wielolet-
niej Prognozie Finansowej na lata 2014 – 2023.

W punkcie interpelacji i zapytań głos zabrali trzej 
radni. Jana Zamorę interesował proces przetargu na 
transport medyczny w szpitalu. Ustosunkowania się 
do wniosków pokontrolnych Regionalnej Izby Obra-
chunkowej oczekiwał Konrad Knop, zaś Jerzy Gębala 
zwrócił się o udzielenie informacji na temat ilości osób 
bezdomnych na terenie powiatu. 

Dyrektor Szpitala Małgorzata Guzik poinformo-
wała, że wpłynęły trzy oferty. Obecnie trwa proces ich 
uzupełniania. Dopiero wtedy zostanie wyłoniony wy-
konawca usług w tym zakresie. Starosta Zawierciański 
Rafał Krupa w odpowiedzi na interpelację radnego 

Konrada Knopa powiedział, że Zarząd Powiatu musi szczegó-
łowo zapoznać się z informacjami zawartymi we wnioskach po 
kontroli RIO. W przypadku ostatniej z interpelacji Starosta za-
proponował, że Zarząd skieruje pismo do gmin oraz Komendy 
Powiatowej Policji w celu uzyskania informacji na ten temat.

Wyjaśniali sprawę ksiąg rachunkowych
Na wniosek grupy radnych w dniu 18 marca zwołana została XLVII Sesja Rady Powiatu Zawierciań-
skiego. Podczas posiedzenia przekazana została informacja Zarządu Powiatu co do sposobu i rzetel-
ności prowadzenia ksiąg rachunkowych w Starostwie Powiatowym w Zawierciu w latach 2009-2012.

Kontrola Regionalnej Izby Obrachunkowej wykazała, że przedłożone do kontroli księgi syntetyczne organu za lata 2009 
- 2012 nie są faktyczną z ewidencją. W związku z tym,  Starosta Zawierciański Rafał Krupa pod koniec listopada ubiegłego 
roku skierował zawiadomienie do Prokuratury Rejonowej w Zawierciu o podejrzeniu popełnienia przestępstwa ściganego  
z urzędu w odniesieniu do jednego z pracowników wydziału finansowego w spawie podrobienia bądź przerobienia doku-
mentacji w postaci ksiąg rachunkowych za lata 2009 - 2012. 

- Sprawa ta jest w dalszym ciągu w toku. Pozostała dokumentacja dotycząca organu, czyli konta analityczne, wyciągi 
bankowe jako dokumenty źródłowe, które faktycznie obrazują ruch pieniądza, wszelkie operacje, jakie dotyczyły organu, jak 
również takie dokumenty, jak potwierdzenie sald, z poszczególnych banków, a także wszystkie inne  dokumenty finansowe 
znajdują się w Wydziale Finansowym. Na podstawie tych dokumentów mogę stwierdzić, że nigdy nie doszło w Starostwie do 
jakiejkolwiek próby wyłudzenia, wyprowadzenia, zniknięcia jakiejkolwiek sumy pieniędzy, nawet jednego grosza. Jeżeli okaże 
się, że po rozstrzygnięciu zawiadomienia, które podejmie Prokuratura Rejonowa, autentyczne księgi się nie odnalazły, wówczas 
Starostwo przystąpi do odtwarzania ewidencji organu za lata 2009-2012 na bazie dokumentów źródłowych  - przekazała pod-
czas obrad Główna Księgowa Starostwa, Mirosława Szczygieł.

Reorganizacja była konieczna
Rada Powiatu Zawierciańskiego w dniu 27 marca przyjęła szereg uchwał w sprawie wprowadzenia 
zmian do Statutu Szpitala Powiatowego w Zawierciu. 

Komisja Ochrony Zdrowia 
i Pomocy Społecznej 

Współpraca Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego  
i Szpitala Powiatowego w Zawierciu w zakresie sprawo-
wania opieki zdrowotnej nad mieszkańcami powiatu pod 
względem skuteczności i uzupełniania się w lecznictwie 
i diagnostyce ambulatoryjnej i szpitalnej  - oczekiwania 
stron w tym zakresie – to zagadnienia omawiane przez 
radnych na styczniowym posiedzeniu Komisji Ochrony 
Zdrowia i Pomocy Społecznej. Podczas styczniowego po-
siedzenia Komisji, radni wchodzący w jej skład odwołali 
z funkcji Przewodniczącego Komisji radnego Zbigniewa 
Roka.  Nowym przewodniczącym został radny Zygmunt 
Knopik.

W lutym radni skupili się na realizacji zadań z zakre-
su rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełno-
sprawnych finansowanych ze środków PFRON w 2013 
roku.

W marcu natomiast członkowie Komisji zapoznali się 
m.in. z „Informacją na temat realizacji Szpitalnego Od-
działu Ratunkowego” oraz sprawozdaniami z wykonania 
planu finansowego przez ZLA i Szpital (więcej na ten te-
mat na str. 5).

 

Komisja Rewizyjna 
Omówienie wyników kontroli struktury bezrobocia 

w latach 2012 – 2013 oraz kosztów i efektów podejmo-
wanych przedsięwzięć i nakładów finansowych na wal-
kę z bezrobociem było głównym tematem styczniowe-
go posiedzenia Komisji Rewizyjnej. W lutym członkowie 
Komisji omówili wyniki kontroli funkcjonowania Zakładu 
Lecznictwa Ambulatoryjnego w Zawierciu w kontekście 
dostępności do świadczeń medycznych w poradniach 
specjalistycznych oraz konkurencyjności na rynku usług 
medycznych w tym zakresie.

Z kolei w marcu członkowie Komisji omówili wyni-
ki kontroli realizacji zadań  opiekuńczo – wychowaw-
czych w kontekście posiadanych środków finansowych  
z uwzględnieniem  wykorzystania mienia powiatu.

Komisja Edukacji Publicznej
W styczniu członkowie Komisji spotkali się w Zespo-

le Szkół im. Oskara Langego w Zawierciu, gdzie dyrektor 
placówki zapoznał ich z działalnością szkoły. 

Tematem lutowej komisji była z kolei organizacja roku 
szkolnego 2014/2015 – liczba oddziałów klas pierwszych, 
kierunki kształcenia. W marcu członkowie Komisji gości-
li w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Zawierciu, ul. 
Wojska Polskiego 55.

Członkowie Komisji zapoznali się z funkcjonowaniem 
ZSO– wynikami uczniów, ich osiągnięciami oraz bazą dy-
daktyczną.

Relacje wideo z sesji oraz szczegółowe informacje z posiedzeń komisji dostępne są na stronie www.zawiercie.powiat.pl
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Naprawią infrastrukturę drogową
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji dokonało podziału środ-
ków na usuwanie skutków klęsk żywiołowych. Przekazanie pro-
mes odbyło się 27 lutego w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim.

Powiat Zawierciański oraz 
cztery gminy wchodzące w jego 
skład otrzymały w sumie po-
nad 3 miliony złotych. Pienią-
dze mają zostać przeznaczone 
na odbudowę po zniszczeniach 
spowodowanych ulewami, które 
nawiedziły te tereny na przeło-
mie czerwca oraz lipca ubiegło-
ego roku. Najwięcej, bo 1,6 mln 
złotych trafiło do Starostwa Po-
wiatowego w Zawierciu. Urząd 

Gminy w Irządzach oraz Urząd 
Gminy w Kroczycach otrzyma-
ły promesy po 350 tys zł, Urząd 
Miasta i Gminy w Pilicy 300 tys.  
zł, zaś Urządu Gminy w Żarnow-
cu pół miliona złotych.  

Warto przypomnieć, że szko-
dy w mieniu komunalnym wy-
niosły blisko 14,5 mln zł, zaś Po-
wiatowy Zarząd Dróg oszacował 
straty w infrastrukturze drogowej 
na dodatkowe 30 mln zł.

RYTM POWIATU

- Na wyniki złożyła się bardzo 
ciężka i systematyczna praca poli-
cjantów, która znacznie wpłynęła 
na poprawę poziomu bezpieczeń-
stwa – stwierdził insp. Robert 
Szczypka, Komendant Powiatowy 
Policji.  Zaznaczył, że w minionym 
roku odnotowano spadek liczby 
przestępstw w podstawowych ka-
tegoriach, a jednocześnie wzrosła 
ich wykrywalność.

Tendencja ta nie dotyczy jed-
nak kradzieży towaru z transportu 
kolejowego (aż w 207 z 248 zgło-
szonych przypadków nie wykryto 
sprawców). W roku 2013 Komenda 
Powiatowa Policji wszczęła 3241 
postępowań, z czego 1925 mia-
ło charakter kryminalny. Wzrosła 
liczba zatrzymanych w związku  
z przestępstwami narkotykowymi. 
- Dzięki tym działaniom na rynek 
nie trafiły znaczne ilości środków 
odurzających: 2,5 kg marihuany 
oraz 1,5 kg amfetaminy – podsu-
mował komendant.

Podinspektor Mariusz Huras, I 
Zastępca Komendanta Powiatowe-
go Policji w Zawierciu, podsumo-
wał natomiast wyniki zanotowa-
ne w ubiegłym roku przez służby 
Ruchu Drogowego i Prewencji. Jak 
pokazują statystyki, również w tym 
przypadku ilość wypadków oraz 
interwencji spada. W roku 2013 
doszło do 118 wypadków oraz 895 
kolizji drogowych. 

- Nie obyło się bez wypadków 
śmiertelnych. Najwięcej z nich mia-
ło miejsce na Drodze Krajowej nr78 
(biegnącej na terenie powiatu od 
Poręby do Goleniowy gm. Szczeko-
ciny). Fakt ten spowodowany jest 
natężeniem ruchu na tym odcinku 
– wyjaśnił M. Huras. 

Policja zatrzymała w 2013r. 
aż 315 nietrzeźwych kierowców.  
W porównaniu z rokiem wcześniej-
szym to spadek o blisko 60 kieru-
jących. Z pewnością wpływ na taki 
stan rzeczy mają działania spo-
łeczne, ale i prowadzona kampania 
„Nie reagujesz – akceptujesz”. Pre-
wencja w ubiegłym roku interwe-

niowała blisko 8200 razy (z czego 
3228 to interwencje domowe).

Podczas narady omówione zo-
stały plany Komendy Powiatowej 
Policji, związane z modernizacją 
budynku przy ul. Kasprowicza w 
Zawierciu. Zakończył się I etap po-
legający na remoncie pomieszcze-
nia dla osób zatrzymanych. Jeszcze 
w tym roku powinna rozpocząć się 
kompleksowa przebudowa całego 
obiektu polegająca m.in. na dobu-
dowaniu piętra oraz powiększeniu 
parkingów. Wartość tej inwesty-
cji to blisko 16 mln zł. Informację 
o objęciu jednostki programem 
standaryzacji potwierdził Zastęp-
ca Śląskiego Komendanta Woje-
wódzkiego Policji insp. Roman 
Rabsztyn, który podziękował poli-
cjantom za dotychczasową służbę 
i osiągnięte wyniki, a samorzą-
dowcom za współpracę i udzielone 
wsparcie finansowe.

Starosta Zawierciański Rafał 
Krupa do podziękowań za zaanga-
żowanie policjantów w utrzymanie 
bezpieczeństwa i sprawne dzia-
łanie w sytuacjach kryzysowych, 
które miały miejsce na terenie 
powiatu, dołączył wysokiej klasy 
aparat fotograficzny, kamerę oraz 
przenośny dysk. Podziękowania 
za rzetelnie pełnioną służbę zło-
żył również Przewodniczący Rady 
Powiatu Zawierciańskiego Adam 
Rozlach, który podkreślił niezwy-
kle ważną rolę, jaką jest służba 
społeczeństwu.

Na zakończenie narady Ko-
mendant Powiatowy Policji w Za-
wierciu uhonorował jedną z miesz-
kanek Zawiercia (pragnie pozostać 
anonimowa), która wykazując się 
właściwą postawą obywatelską 
ujęła sprawcę rozboju. Nagrodę 
rzeczową zakupioną przez Fun-
dację „Bezpieczne Miasto Zawier-
cie” wręczył Zastępca Prezydenta 
Miasta Wojciech Mikuła. Reakcja 
kobiety jest przykładem prawidło-
wego zachowania, w myśl hasła 
kampanii społecznej „Nie reagu-
jesz – akceptujesz”.

Podczas Narady Rocznej Policji, która 18 lutego odbyła się w sali 
sesyjnej Starostwa Powiatowego, podsumowana została ubie-
głoroczna działalność Komendy Powiatowej Policji w Zawier-
ciu. Statystyki przedstawione przez policję potwierdziły, że ilość 
przestępstw odnotowywanych w powiecie spadła.

Reagują – nie akceptują

Śląskie sprawniej
Od września 2013 r. Starostwo Powiatowe w Zawierciu realizuje  pilotażowy projekt „Śląskie spraw-
niej - wsparcie osób niepełnosprawnych w aktywizacji zawodowej”. Projekt skierowany jest do 
osób niepełnosprawnych z terenu powiatu zawierciańskiego, a realizowany jest w partnerstwie  
z Urzędem Marszałkowskim Województwa Śląskiego jako Liderem oraz dwoma powiatami:  za-
wierciańskim i żorskim w ramach priorytetu VII działanie 7.4 niepełnosprawni na rynku pracy. 
Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki.

Przystąpienie do zadania 
świadczy o tym,  że Zarząd oraz 
Radni Powiatu Zawierciańskiego 
dostrzegają potrzeby osób niepeł-
nosprawnych i chcą wdrażać nowe 
metody wsparcia tych osób, co jest 
szczególnie trudne ze względu na 
wysokie bezrobocie na terenie ca-
łego powiatu,  bariery logistyczne 
i mentalne, niewielką ilość ofert 
pracy.  A diagnoza  w obszarze nie-
pełnosprawności nie napawa opty-
mizmem: wynika z niej, że co szósty 
mieszkaniec naszego powiatu  w 
wieku aktywności zawodowej jest 
osobą posiadającą orzeczenie z ty-
tułu ograniczeń zdrowotnych. 

 Starosta   do współpracy przy 
realizacji projektu zaprosił gminy 
z całego powiatu, które zgłosiły 
wymaganą liczbę 40 uczestników 
niepełnosprawnych. Osoby te po-
chodzą z gmin: Pilica, Łazy, Szcze-
kociny, Kroczyce, Włodowice, Porę-
ba, Zawiercie.  

W trakcie realizacji projektu 
uczestnicy zdobędą przygotowanie 
zawodowe, nabędą nowe kwalifi-
kacje, odbędą praktyki zawodowe 
u pracodawców oraz wezmą udział 
w szkoleniach reintegracji społecz-
nej. Rekrutacja odbywała się za 
pośrednictwem Ośrodków Pomocy 
Społecznej poszczególnych gmin, 
Powiatowego Urzędu Pracy, Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej, Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie.

Zajęcia z edukacji zawodowej  
i społecznej odbywają się w dwóch 

pracowniach Centrów Integracji 
Społecznej w Łazach i Zawierciu-
Żerkowicach. W ramach zajęć po-
znają specyfikę pracy w zawodach: 
fryzjer, krawiec, opiekun osób star-
szych, niepełnosprawnych, dzie-
cięcy, pracownik: zieleni miejskiej, 
budowlany, porządkowy, pomoc-
nik kucharza, obsługi biurowej.  
Przez  15 miesięcy uczestnicy będą 
otrzymywać tzw. świadczenie inte-

gracyjne w kwocie ok. 700 zł. net-
to. Obecnie są oni na tzw. okresie 
próbnym, za który otrzymają 50% 
tej kwoty. Od tego świadczenia od-
prowadzane są wszystkie wymaga-
ne składki, w tym emerytalna.  Dla 
osób, które otrzymują rentę socjal-
ną świadczenie to jest dodatkowym 
źródłem finansowym.  

Osoby biorące udział w projek-
cie przypominają sobie lub uczą się 
nowego zawodu pod okiem wy-
kwalifikowanej kadry instruktorów 
zawodu,  otrzymują wsparcie psy-
chologa, pracownika socjalnego  

i doradcy zawodowe-
go. W razie potrzeby 
osoby z problemami 
psychicznymi, men-
talnymi czy ruchowy-
mi mogą korzystać  
z pomocy asystentów. 

   W ramach dzia-
łań zaplanowano 
praktyki zawodowe 
u pracodawców oraz 
wsparcie trenerów 
pracy (ich zadaniem 
jest m.in. pomoc  
i utrwalanie wspólnie  
z podopiecznym in-
struktażowych czyn-
ności na konkretnym  
stanowisku pracy, 
kontakt z pracodaw-
cą i innymi członkami 
zespołu pracodaw-

cy, szeroka współpraca z bliższym  
i dalszym otoczeniem osoby nie-
pełnosprawnej, rozwijanie kompe-
tencji pracowniczych podopieczne-
go, wymiana informacji pomiędzy 
zespołem projektowym, kierownic-
twem CIS a pracodawcą).

Dla Przedsiębiorców i gmin-
nych jednostek samorządu, którzy 
zgłoszą lub zgłosili swój akces do 
uczestnictwa w pilotażu działań 7.4,  

zespół projektowy zaplanował m.in.  
szkolenie w zakresie wiedzy co do 
obniżania kosztów zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych, zasto-
sowania tzw. klauzul społecznych 
w ramach istniejących możliwości 
prawnych. 

Realizacja powyższych zamie-
rzeń projektowych od samego 
początku zakładała wykorzystanie 
jako narzędzia wsparcia zawodo-
wego Centrów Integracji Społecz-
nej, gdyż na terenie powiatu brak 
innych podmiotów ekonomii spo-
łecznej, które mogą jednocześnie 
wspierać finansowo i usprawniać 
zawodowo osoby niepełnospraw-
ne. Warsztaty Terapii Zajęciowej 
w Łazach i Zawierciu mają ograni-
czone możliwości takiej aktywizacji 
i przyznają jedynie środki na tzw. 
trening ekonomiczny, który np.  
w Łazach stanowi kwotę 60 zł. mie-
sięcznie. 

Innymi podmiotami ekonomii 
społecznej są: Zakład Aktywności 
Zawodowej  (ZAZ) oraz spółdziel-
nia socjalna. Brak ZAZ oraz jedna 
spółdzielnia socjalna w Zawierciu 
ograniczają znacznie możliwości 
zatrudnienia osoby ze znacznym 
lub umiarkowanym stopniem nie-
pełnosprawności. Alternatywą są w 
naszym powiecie istniejące zakłady 
pracy chronionej oraz małe i śred-
nie przedsiębiorstwa. 

Działania prozatrudnieniowe  
i budowanie aktywnej polityki spo-
łecznej  ukierunkowane na potrzeby 
osób bezrobotnych, zagrożonych 
ubóstwem  niepełnosprawnych są 
jednym z celów strategicznych  uję-
tych w Strategii Integracji i Rozwią-
zywania Problemów Społecznych 
Powiatu Zawierciańskiego na lata 
2011-2020. Ich realizacja świadczy 
o odpowiedzialności i konsekwen-
cji w realizacji założeń dokumentu. 
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Do użytku pacjentów oddano kolejne
wyremontowane sale i pomieszczenia. 

Stale doposażany jest również powstający SOR.

Oddział Dziecięcy

Centralna rejestracja

Fundacja „Od Pokoleń dla Pokoleń” wraz z SK Bank przekazały na rzecz Szpitala Powiatowego w Zawierciu no-
woczesną platformę elektrochirurgiczną Force Triad. Urządzenie służy do przeprowadzania zabiegów metodą 
laparoskopową.

Możliwości platformy przedstawił kie-
rownik Oddziału Chirurgii Ogólnej dr n. 
med. Józef Donocik. - Jest to urządzenie, 
które wprowadza nas realnie w XXI wiek. 
Serdecznie dziękuję Stowarzyszeniu oraz 
Prezesom SK Bank za tak hojny dar dla 
naszego bloku operacyjnego. Platforma 
składa się z trzech części - koagulującej, 
tnącej oraz służącej do zamykania naczyń 
krwionośnych. Dzięki temu urządzeniu 

możemy operować szybko i bezkrwawo 
– powiedział podczas prezentacji. Za-
stosowanie platformy podczas zabiegów 
skróci ich czas niemal dwukrotnie. Znacz-
nie obniży się również ich inwazyjność. 
Urządzenie umożliwia  przeprowadzenie 
wszelkich zabiegów związanych z jelitem 
grubym, nadnerczami, przepukliną czy 
wycięciem pęcherzyka żółciowego. Może 
być również wykorzystane do pobiera-

nia próbek dla celów diagnostycznych –  
z wątroby i guzów jamy brzusznej.

 Wiceprezes Zarządu Judyta Roz-
bicka przedstawiła powody z jakich 
fundacja „Od Pokoleń dla Pokoleń” po-
stanowiła wspomóc zawierciańską pla-
cówkę leczniczą. - Odkąd pojawiliśmy się 
na Śląsku, mocno zintegrowaliśmy się ze 
społeczeństwem. Kiedy szpital w Zawier-
ciu poprosił SK Bank o pomoc, to razem  
z fundacją nie byliśmy obojętni. Z miłą 
chęcią zrealizowaliśmy ten projekt. Cie-
szymy się, że społeczeństwo lokalne bę-
dzie mogło z niego korzystać – powie-
działa.

- Walczyliśmy bardzo mocno by wi-
zerunek szpitala był lepszy. Jest to proces 
bardzo trudny, który może trwać latami. 
Widać już przemiany na etapie inwestycji 
związanych z funkcjonowaniem oddzia-
łów. Dzisiaj możemy powiedzieć, że odzy-
skaliśmy wiarygodność, co jest to dla nas 
bardzo ważne. Dzięki takim działaniom 
widzimy, że jesteśmy w całkowicie innym 
miejscu funkcjonowania – stwierdził pod-
czas konferencji Starosta Zawierciański 
Rafał Krupa, który skierował podzięko-
wania dla prezesów fundacji „Od Pokoleń 
dla Pokoleń”, a także SK Bank nie tylko za 
współpracę z zawierciańską lecznicą, ale 
i pozostałymi jednostkami powiatowymi.

Aparatura na miarę XXI wieku

Podczas XXII Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

w powiecie zawierciańskim zebrano ponad

175 tysięcy złotych

Wśród nowoczesnej aparatury, która zasiliła Od-
dział Noworodków w Szpitalu Powiatowym w Zawier-
ciu znalazły się miernik bilirubiny, inkubator zamknię-
ty, stanowisko resuscytacji noworodków Resuscitaire, 
pulsoksymetr Argus OXM-C oraz wyposażenie lamp 
do fototerapii.

Warto podkreślić, że w tegoroczny Finał zaanga-
żowały się sztaby w Zawierciu, Łazach, Porębie, Szcze-
kocinach, Pilicy, Kroczycach, Ogrodzieńcu, Żarnowcu i 
Włodowicach.

Pomieszczenia higieniczno - sanitarne

Szpitalny Oddział Ratunkowy

RYTM POWIATU

Radni z Komisji Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej oraz Komisji Budżetu i Infrastruktury Technicznej przyjęli 
sprawozdania z wykonaniu planu finansowego Zakładu Lecznictwa Ambulatoryjnego oraz Szpitala Powiatowego 
w Zawierciu za rok 2013.

Wypracowany wynik finansowy osią-
gnięty przez Zakład Lecznictwa Ambu-
latoryjnego w roku 2013 przedstawiła 
Zastępca Dyrektora ds. Finansowych 
Bożena Zagała. Wyniósł on ponad +1,1 
mln zł. Zastępca Dyrektora ds. Lecznictwa  
Sławomir Szczurak za taki stan komple-
mentował pracowników ZLA: - Cała zało-
ga podchodzi do wykonywanych kontrak-
tów z dużą dyscypliną. 

Obecnie jednostka przygotowuje się 
do kolejnego etapu informatyzacji, któ-
rego wdrażanie potrwa około 8 miesięcy. 
System ten ma zapewnić transparentność 
i przejrzystość porad oraz dostępność do 
informacji na temat przebiegu leczenia 
danego pacjenta. Docelowo dokumen-
tacja w zakładzie ma być tworzona tylko  
w wersji elektrycznej.

 Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy 
Społecznej jednogłośnie przyjęła uchwa-
łę w sprawie zakupu specjalistycznej 
wanny do hydromasażu, która zostanie 
zainstalowana w Poradni Rehabilitacji  
w zawierciańskim ZLA.

W kolejnym punkcie Wicestarosta 
Rafał Porc przedstawił informacje na 
temat realizacji Szpitalnego Oddziału 
Ratunkowego. Jak poinformował, do 
rozstrzygnięcia zostały przetargi na sie-
dem pakietów. W większości dotyczą 
one sprzętu uzupełniającego. Najbar-
dziej kosztowny będzie zakup tomogra-
fu. Radnych interesował również poziom 
zaawansowania prac przy wyposażeniu 

SOR. - Wygląda to coraz lepiej. Sprzęt 
jest na bieżąco instalowany i z każdym 
dniem SOR zaczyna przypominać nowo-
czesny oddział medyczny – podsumował 
wicestarosta. Dodatkowo członkowie 
komisji dopytywali m.in. o planowane 
zatrudnienie personelu (Lech Jaros) oraz 
bilansowanie się działalności SOR (Marek 
Szczygłowski).

 Dodatnim wynikiem finansowym za 
rok 2013 - w wysokości ponad 2 milio-
nów złotych - wykazał się również Szpital 
Powiatowy w Zawierciu. Zobowiązania na 
dzień 31 grudnia 2013r. wynosiły 51,182 
mln zł (z czego niewymagalne 44,486 
mln zł). 

Warto dodać, że obie placówki zna-
lazły się bardzo wysoko w rankingu opu-
blikowanym przez spółkę Magellan we 
współpracy z Deloitte Polska oraz mie-
sięcznikiem „Forbes”. Wśród publicznych 
jednostek służby zdrowia zajęły 8 (ZLA) 

i 25 (Szpital Powiatowy) miejsce w kraju.
Komisja pozytywnie zaopiniowała 

szereg projektów uchwał związanych ze 
zmianami w Statucie Szpitala Powiatowe-
go w Zawierciu. W większości dotyczyły 
one zmniejszenia liczby łóżek na oddzia-
łach (m.in. Oddziale Chorób Wewnętrz-
nych) w celu standaryzacji wymagań, 
zwiększenia komfortu i poprawy dostęp-
ności do pacjenta. Obłożenie na tych od-
działach jest obecnie znacznie mniejsze 
niż ilość łóżek. 

Dyrekcja lecznicy planuje otwarcie 
Poradni Osteoporozy, Poradni Medycyny 
Sportowej oraz utworzenie Poradni Uro-
logicznej. 

Jednogłośnie zostały przyjęte Uchwa-
ły Rady Społecznej Szpitala w sprawie za-
kupu nowej aparatury i sprzętu medycz-
nego (lista ta zawiera szesnaście pozycji) 
oraz przyjęcia darowizny od Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy.

Informatyzacja ZLA i nowe poradnie w szpitalu
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Powiat Zawierciański - a dokładnie prace scaleniowe przeprowadzone w ramach realizowanego przez Powiat zadania na obiektach 
Niegowonice-Grabowa - zajęły najwyższą, pierwszą lokatę w Ogólnopolskim Konkursie Jakości Prac Scaleniowych, ogłoszonym przez 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Scaleniowy SukceS Powiatu

Prezentacja przebiegu prac scalenio-
wych na obszarze powiatu zawierciańskiego 
stanowiła główny temat styczniowej Komisji 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Z uwagi 
na duże zainteresowanie, komisja odbywa-
ła się w sali narad Starostwa, a uczestniczyli  
w niej oprócz radnych wszystkich komisji 
Rady Powiatu, samorządowcy gmin oraz 
mieszkańcy.

 - Tylko trzy powiaty województwa ślą-
skiego podjęły się trudnego zadania realiza-
cji prac scaleniowych: zawierciański, racibor-
ski i częstochowski – mówił Artur Janosik, 
przewodniczący Komisji, zastępca dyrektora 
Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Śląskiego. 
– Mimo tego, że zadanie w całości jest fi-
nansowane ze środków zewnętrznych tzn. 
ze środków unijnych (PROW 2007-2013) 
oraz dotacji z budżetu państwa, prace zwią-
zane z jego realizacją wymagają naprawdę 
ogromnego zaangażowania wielu ludzi. Tym 
bardziej dziękuję Zarządowi Powiatu. Powiat 
Zawierciański najpełniej wykorzystał - jak do 
tej pory - przyznane środki.

 Józef Chmiel, dyrektor Wojewódzkiego 
Biura Geodezji w Częstochowie, realizują-
cego prace scaleniowe w powiecie zawier-
ciańskim, mówił o trudnościach związanych 
z wykonywanym zadaniem.

- Najważniejsze jest jednak to, że w końcu 
udało się osiągnąć sukces – ogromny obszar 
ok. 4000 ha został wreszcie uporządkowany 
– stwierdził Józef Chmiel. – Do tego każda 
działka ma obecnie dostęp do drogi, co jest 
ważne zarówno dla działek budowlanych, jak 
i rolniczych. Przed scaleniem 5066 działek 
nie miało takiego dostępu – nigdy wcześniej 
nie mieliśmy takiej sytuacji.

 Dyrektor pokazywał jak przebiegały 
prace scaleniowe na poszczególnych te-
renach – gdzie np. rolnik mający 266 roz-
drobnionych i rozrzuconych w terenie dzia-
łek, uzyskał po scaleniu 5 zwartych działek, 
łatwiejszych do gospodarowania. W sumie  
z 14996 działek, po scaleniu jest 7105, wiel-
kość pojedynczych działek przed scaleniem 
wynosiła średnio ok. 0,27 ha – po scaleniu 
0,56 ha.

Gmina Łazy zyskała dzięki tym pracom 

wydzielony teren pod wyciąg narciarski  
w Grabowej (obecnie gmina realizuje tam 
projekt, w wyniku którego prawdopodob-
nie już za rok wyciąg zacznie funkcjonować) 
oraz wydzielone zostały tereny pod funkcje 
okołoturystyczne – parkingi, biwaki itp. 

 Radny Lech Jaros dopytywał, w jaki 
sposób regulowane są kwestie zwiększenia 
i zmniejszenia powierzchni całkowitej w wy-
niku scaleń. Czy osoby, których operat był 
pomniejszony dostają jakieś rekompensaty?

Okazuje się, że za zgodą samych zainte-
resowanych osoby, które przez scalenia po-
większyły swoje działki zapłacą tym, którzy 
pomniejszyli swoje działki (różnice są nie-
znaczne) – odbywa się to za pośrednictwem 
Starostwa.

- Ważnym aspektem projektu jest reali-
zacja tzw. prac poscaleniowych, budowa dróg 
dojazdowych i poprawa stanu już istnieją-
cych (na obiekcie Niegowonice-Grabowa to 
ponad 128 km dróg transportu rolnego!),  
a także modernizacja rowów melioracyjnych 
- mówił z zadowoleniem Wicestarosta Rafał 
Porc, mieszkający w Gminie Łazy. Ogólny 

Ponad 70 % całej powierzchni powiatu zawierciańskiego sta-
nowią obszary rolne i leśne. Problem polega na tym, że charakte-
ryzują się one bardzo dużym rozdrobnieniem (tj. w skład 1 gospo-
darstwa wchodzi po kilka lub nawet kilkanaście małych działek,  
porozrzucanych po całej okolicy). 

Jednym z zabiegów powodującym zmniejszenie ilości działek 
wchodzących w skład gospodarstw rolnych, a w związku z tym 
poprawienie struktury agrarnej, jest scalenie gruntów rolnych.    

W 2007 roku Starosta Zawierciański podjął decyzję o przy-
stąpieniu do realizacji zadań związanych ze scaleniem gruntów 
wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym z wykorzystaniem 
środków zewnętrznych.  Udało się pozyskać środki na przeprowa-
dzenie tego przedsięwzięcia w 8 wsiach powiatu - 6 wsiach z gmi-
ny Łazy (Niegowonice-Niegowoniczki-Grabowa oraz Chruszczo-
bród Piaski-Wiesiółka - cz. Chruszczobrodu) i 2 wsiach z gminy 
Pilica (Sławniów - Wierzbica). 

Łączny obszar gruntów objętych pracami scaleniowymi 
wynosi ok. 6,5 tys. hektarów, a łączny koszt prac scalenio-
wych wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym, w tym 
budową i modernizacją dróg transportu rolnego oraz mo-
dernizacją rowów melioracji szczegółowej - wyniesie prawie 
39 MILIONÓW ZŁOTYCH. 

Projekt pn.: „Poprawianie i rozwijanie infrastruktury związanej 
z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa przez scalanie 
gruntów rolnych” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2007-2013 w całości jest finansowany ze środków 
zewnętrznych  (75% stanowią środki z UE, a 25% z budżetu Pań-
stwa).

O co w tym chodzi?

Przed scaleniem 5066 działek (ok.40 %) nie posiadało dostępu do drogi publicznej
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Powiat Zawierciański - a dokładnie prace scaleniowe przeprowadzone w ramach realizowanego przez Powiat zadania na obiektach 
Niegowonice-Grabowa - zajęły najwyższą, pierwszą lokatę w Ogólnopolskim Konkursie Jakości Prac Scaleniowych, ogłoszonym przez 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Scaleniowy SukceS Powiatu

wydzielony teren pod wyciąg narciarski  
w Grabowej (obecnie gmina realizuje tam 
projekt, w wyniku którego prawdopodob-
nie już za rok wyciąg zacznie funkcjonować) 
oraz wydzielone zostały tereny pod funkcje 
okołoturystyczne – parkingi, biwaki itp. 

 Radny Lech Jaros dopytywał, w jaki 
sposób regulowane są kwestie zwiększenia 
i zmniejszenia powierzchni całkowitej w wy-
niku scaleń. Czy osoby, których operat był 
pomniejszony dostają jakieś rekompensaty?

Okazuje się, że za zgodą samych zainte-
resowanych osoby, które przez scalenia po-
większyły swoje działki zapłacą tym, którzy 
pomniejszyli swoje działki (różnice są nie-
znaczne) – odbywa się to za pośrednictwem 
Starostwa.

- Ważnym aspektem projektu jest reali-
zacja tzw. prac poscaleniowych, budowa dróg 
dojazdowych i poprawa stanu już istnieją-
cych (na obiekcie Niegowonice-Grabowa to 
ponad 128 km dróg transportu rolnego!),  
a także modernizacja rowów melioracyjnych 
- mówił z zadowoleniem Wicestarosta Rafał 
Porc, mieszkający w Gminie Łazy. Ogólny 

koszt scalenia gruntów wraz zagospoda-
rowaniem na tym obiekcie wyniesie brutto 
prawie 21 mln zł.

 Burmistrz Łaz Maciej Kaczyński oficjal-
nie podziękował wykonawcom za świetnie 
przeprowadzone prace i zachęcał innych 
samorządowców - jeśli tylko pojawi się taka 
możliwość - do realizacji scaleń.

Członkowie Komisji oraz zaproszeni go-
ście mieli też możliwość obejrzenia prezen-
tacji obiektu, który zdobył drugie miejsce 
w konkursie - zrealizowanego przez Powiat 
Raciborski.

 Prace scaleniowe  w powiecie zawier-
ciańskim trwają - objęte są nimi obecnie 
miejscowości: Chruszczobród, Chruszczo-
bród-Piaski i Wiesiółka (gmina Łazy), a na-
stępnie Sławniów i Wierzbica (gmina Pilica). 

Prawidłową realizację zadań w ramach 
projektu nadzoruje Cezary Barczyk, czło-
nek Zarządu Powiatu, natomiast prace 
scaleniowe koordynuje Grażyna Wtorek, 
naczelnik Wydziału Geodezji, Kartografii, 
Katastru i Gospodarki Nieruchomościami  
w Starostwie Powiatowym w Zawierciu.

Zalety? Skorzystają wszyscy      
- mówi Rafał Krupa, Starosta Zawierciański.

Redakcja: Czy proces scalania gruntów w naszym powiecie jest potrzebny? 
Kto na tym zyska?

- Można powiedzieć, że na scaleniach skorzystają wszyscy. Najwięcej skorzy-
stają właściciele nieruchomości objętych scaleniami. W wyniku postępowania sca-
leniowego każda działka ewidencyjna ma obecnie zapewniony dostęp do drogi,  
a działki są duże i kształtne. Wzrosła atrakcyjność tych nieruchomości, a co za tym 
idzie, ich wartość. Co ważne: działki nowe, poscaleniowe wydzielane są jak najbliżej 
siedliska danego właściciela. Doprowadzono do zgodności stanu ewidencyjnego 
i prawnego danej nieruchomości do jej faktycznego stanu na gruncie. Nowy stan 
poscaleniowy ujawniono w ewidencji gruntów i budynków oraz w Księgach Wie-
czystych. Na procesie scalania korzystają też gminy, ktore bezkosztowo pozyskują 
tereny pod inwestycje usługowe, sportowe, turystyczne czy rekreacyjne. Regulo-
wany jest stan prawny gruntów zajętych pod infrastrukturę drogową i inne cele 
publiczne, a także uporządkowane rejestry podatkowe. Po scaleniu każdy właści-
ciel będzie płacił podatki za teren, jaki faktycznie użytkuje i stanowi jego własność. 
Natomiast Starostwo dzięki pracom scaleniowym zaktualizowało i uporządkowało 
bazy danych ewidencyjnych. Zostały wyeliminowane rozbieżności z jakimi spotyka-
liśmy się na każdym kroku. Czy proces ten jest potrzebny? Na pewno.

R: Ważnym elementem realizowanego zadania jest tzw. zagospodarowanie 
poscaleniowe czyli budowa i modernizacja dróg transportu rolnego oraz mo-
dernizacja rowów melioracyjnych. Czy już wiadomo, która firma realizować 
będzie to zadanie dla Powiatu?

- Pierwsze prace poscaleniowe na drogach rozpoczną sie już niebawem i wy-
konywane będą we wsi Niegowoniczki przez Firmę Skanska. W efekcie tych prac 
wybudowane zostaną drogi dojazdowe do gruntów rolnych i leśnych oraz dojazdy 
do zabudowań gospodarczych. Umowa na realizację zadania podpisana została 30 
stycznia br. Wartość inwestycji wyniesie blisko 2 mln zł.

R: Czy realizacja tej inwestycji może w jakiś sposób przyczynić się do popra-
wy sytuacji na powiatowym rynku pracy?

  - Na pewno tak. Inwestycja ta jest ważna nie tylko ze względu na poprawę sie-
ci dróg na obszarach rolnych, ale również ze względu na możliwość zatrudnienia 
przy wykonywaniu prac fachowców z terenu powiatu zawierciańskiego oraz firm  
z branży budowlanej, co przy obecnym, wysokim poziomie bezrobocia w powiecie 
jest bardzo ważne. Lokalne firmy z branży budowlanej mają szansę zostać zakon-
traktowane jako podwykonawcy przedsięwzięcia. Co niezwykle istotne - takiemu 
rozwiązaniu przychylny jest główny wykonawca. Dla Skanska jest to pierwsza inwe-
stycja na terenach powiatu zawierciańskiego.

Dziękujemy za rozmowę.

Podpisanie umowy z firmą Skanska na budowę dróg odbyło się 30 stycznia br.



Lepszy start – promocja aktywnej integracji 
w powiecie zawierciańskim

Rozbudowa ZSRCKU w Żarnowcu o halę na 
maszyny rolnicze wraz z salą do praktycznej na-
uki zawodu, zapleczem socjalnym oraz budową 

bezodpływowego zbiornika

Wartość zadania 4 070 000,00 zł, 
Kwota dofinansowania z EFRR.: 3 459 500,00 zł (85%), 
wkład własny Powiatu Zawierciańskiego: 610 500.00 zł.

Termin realizacji: 2010-2012

 Przebudowa ciągu dróg powiatowych  
Zawiercia poprawą dostępności do drogi  

krajowej 78
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10 lat Polski w Unii Europejskiej
1 maja upłynie dekada od chwili wstąpienia Polski w szeregi krajów członkowskich Unii Europejskiej. Strukturalne fundusze przyczy-
niły się do rozwoju niemal w każdej dziedzinie naszego życia oraz otworzyły przed Polakami zupełnie nowe perspektywy. Również w 
naszym regionie doszło do wielu istotnych zmian. Przybliżamy Państwu niektóre inwestycje oraz projekty zrealizowane przez Powiat 
Zawierciański dzięki środkom pochodzącym z programów unijnych. 

  PAMIĘTAJ! Wybory do Parlamentu Europejskiego odbędą się 25 maja 2014r.

RYTM POWIATU

Największe przedsięwzięcia zrealizowane przez samorząd Powiatu Zawierciańskiego
przy wsparciu środków unijnych

Wykorzystanie środków europejskich do finansowania celów społecznych (Europejski Fundusz Społeczny)

MaM zawód MaM pracę w regionie

Jurajskie perspektywy 

Współfinansowany przez UE ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki z Priorytetu VII Promocja integracji społecznej, Działanie 
7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszech-
nianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie. Projekt realizowany jest 
w Powiecie Zawierciańskim od roku 2008, a jego beneficjentami są osoby niepełnosprawne, 

wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych. 
Głównym celem Projektu jest uzyskanie poprawy i wzrostu aktywności społecznej i zawodowej 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, a w szczególności podwyższenie  i uzyskanie 
kwalifikacji oraz umiejętności zawodowych umożliwiających powrót na rynek pracy, samoroz-

wój i poszerzenie umiejętności społecznych.

Wartość projektu w latach 2008-2013: 5.666 717,86 zł
Projekt był współfinansowany ze środków EFS na poziomie 85% w kwocie 3 162 922,09 mln zł. 
 

Projekt realizowało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu. 

Projekt będzie kontynuowany w  latach 2014-2015 – dofinansowanie ze środków EFS:  
848 657,60 zł Wartość całego projektu: 998 420,06 zł

Projekt realizowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach PO KL, Pod-
działanie 6.1.3. Kwota dofinansowania ze środków EFS w latach 2008 - 2013 wyniosła 32 640 

602,79 zł. 
Celem projektu jest podniesienie aktywności zawodowej bezrobotnych mieszkańców powia-
tu zawierciańskiego poprzez rozwój potencjału zawodowego i wzrostu konkurencyjności na 

rynku pracy. 
W Powiecie Zawierciańskim projekt realizował  Powiatowy Urząd Pracy.

„Mam zawód mam pracę w regionie” to projekt systemowy realizowany przez Powiat 
Zawierciański w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 - 2013 (Prio-
rytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, Działanie 9.2 Podniesie-
nie atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego) przez Samorząd Województwa 
Śląskiego (Wydział Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego) w partnerstwie ze Śląskim Kuratorem Oświaty oraz z 15 

powiatami i 15 miastami na prawach powiatu z terenu województwa śląskiego. 
Celem projektu jest zwiększenie atrakcyjności, jakości oraz prestiżu szkół oraz placó-

wek kształcenia zawodowego w województwie śląskim. 
W Powiecie Zawierciańskim projekt realizuje Powiatowy Urząd Pracy.

Okres realizacji: 1.04.2011 - 31.12.2014 r.

 
Całkowita wartość Projektu wynosi 70 789 311,10 zł. Łączne dofinansowanie przyzna-

ne dla Powiatu Zawierciańskiego to 2 580 314,67 zł.

Koszt całkowity projektu: 13 165 869,89 zł
Kwota dofinansowania z EFRR: 11 190 989,40 zł (85%)

Termin realizacji: 2009 rok

Poprawa bezpieczeństwa ludności poprzez 
utworzenie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego 

w Szpitalu Powiatowym w Zawierciu 

Wartość całkowita projektu 17 373 155, 64 zł,  
Kwota dofinansowania 13 229 923,15 zł (85%). 

Wkład własny Powiatu Zawierciańskiego: 4 143 232,49 zł
Termin ralizacji: 2010-2014

Przebudowa dróg powiatowych 
w gminie Kroczyce 

Koszt całkowity projektu: 7.974.168,25 zł
Kwota dofinansowania z RPO WSL: 6.774.644,28  zł

Termin realizacji: 2013 rok

Infrastruktura Informacji Przestrzennych 
Powiatu Zawierciańskiego jako narzędzie wzro-

stu efektywności funkcjonowania samorządu 
powiatowego

Koszt całkowity projektu:2 520 270.00 zł 
Kwota dofinansowania z EFRR: 2 142 229.50 zł (85 %)

Termin realizacji: 2012-2015

Poprawianie i rozwijanie infrastruktury 
zawiązanej z rozwojem i dostosowaniem rolnic-
twa i leśnictwa przez scalanie gruntów rolnych

Wartość całkowita projektu 17 373 155, 64 zł,  
Kwota dofinansowania 13 229 923,15 zł (85%). 

Wkład własny Powiatu Zawierciańskiego: 4 143 232,49 zł
Termin ralizacji: 2009-2015

Więcej na str. 6-7



Z UNIĄ W PRZYSZŁOŚĆ
W piątek (28 marca) w Zespole Szkół w Porębie odbyła się debata na temat „Wykorzystania 
środków unijnych w edukacji szkolnej”. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie szkół gimna-
zjalnych i ponadgimnazjalnych z terenu powiatu zawierciańskiego oraz powiatów ościen-
nych. Gościem honorowym był Poseł do Parlamentu Europejskiego, były Premier RP prof. 
Jerzy Buzek.

Na pytania młodych ludzi odpo-
wiadali m.in.: Krystyna Szumilas, 
Poseł na Sejm RP, Rafał Krupa, Sta-
rosta Zawierciański, Ryszard Mach, 
Prezydent Zawiercia, Marek Śliwa, 
Burmistrz Poręby oraz radni Po-
wiatu: Jan Macherzyński i Paweł 
Kaziród. Obradom przysłuchiwali 
się dyrektorzy szkół, urzędnicy oraz 
media. 

Młodzież miała wiele pytań do 

gości. Starosta Rafał Krupa wyja-
śniał m.in. w jaki sposób młodzi 
ludzie mogą zakładać działalność 
gospodarczą oraz które instytucje 
udzielają wsparcia na jej rozpoczę-
cie, czym jest Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Śląskie-
go i na jakie działania można po-
zyskiwać z niego środki, kto może 
aplikować o środki unijne. Prezy-
dent Zawiercia mówił o tym, gdzie 

należy składać wnioski o dofinan-
sowanie rozwoju infrastruktury 
sportowej oraz doposażenie placó-
wek szkolnych w mieście. Poseł na 
Sejm RP Krystyna Szumilas podkre-
ślała aktywność śląskich samorzą-
dów w aplikowaniu o środki unijne 
dla szkół – aż 18 % z puli środków 
dla całego kraju pozyskały właśnie 
śląskie samorządy.

Na koniec prof. Jerzy Buzek 
wspomniał początki Polski w UE 
oraz przedstawił młodym ludziom 
perspektywy, jakie stwarza dla mło-
dzieży nowy okres programowania 
– szczególnie w ramach Erasmus +.

 W trakcie spotkania prof. Jerzy 
Buzek wręczył certyfikaty Euro-
pass Mobility uczestnikom projek-
tów „Otwarci na wiedzę, otwarci na 
świat” i „Praktyczna wiedza źródłem 
sukcesu”, którzy ukończyli praktykę 
w Wielkiej Brytanii i Hiszpanii. Prze-
kazał także główną nagrodę - bilet 
na wycieczkę do Brukseli - zwycięż-
czyni konkursu „Z energetyką w 
przyszłość” Nikol Sieradzkiej oraz 
złożył gratulacje opiekunkom me-
rytorycznym uczennicy, nauczyciel-
kom: Ewie Drabek oraz Katarzynie 
Nowak.

 Młodzież podzieliła się z kolei z 
gośćmi swoimi spostrzeżeniami i 
przeżyciami z zagranicznych prak-
tyk.

Uczeń z Żarnowca w pierwszej trójce
14 lutego 2014 roku w Śląskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego 
w Częstochowie  odbyła się XVIII edycja Finału Wojewódzkiego 
Olimpiady Młodych Producentów Rolnych.

W Olimpiadzie wiedzy rolniczej 
uczestniczyło 44 młodych rolni-
ków z województwa śląskiego. Byli 
to zarówno uczniowie szkół rolni-
czych, jak również młodzi produ-
cenci rolni.

Organizatorem Finału Woje-
wódzkiego był Zarząd Wojewódz-
ki Związku Młodzieży Wiejskiej  
w Katowicach oraz Śląski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Często-
chowie. 

Zwycięzcą tegorocznej edycji w 
województwie śląskim, został Ro-
man Bathelt - młody rolnik z miejsco-
wości Jaworze w powiecie bielskim.  
Kolejne miejsca zajęli: Tomasz 
Grobarczyk, rolnik ze Zbrosła-
wic w powiecie tarnogorskim  
i Andrzej Bem, uczeń ZSRCKU w 
Żarnowcu, reprezentujący po-
wiat zawierciański (na zdjęciu w 
środku);

Uczestnicy otrzymali cen-
ne nagrody rzeczowe, w posta-
ci sprzętu elektronicznego oraz 
przydatnych narzędzi mających 
zastosowanie w gospodarstwie. 
W imieniu Zarządu Powiatu Za-
wierciańskiego nagrodę przekazał  
Cezary Barczyk.

Mirosław Skrzypczyk został wyróżniony nagrodą im. Ks. Stanisła-
wa Musiała SJ. Jej wręczenie odbyło się 6 marca w Auli Collegium 
Novum Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Prestiżowa nagroda za ocalanie 
pamięci o polskich Żydach

Laureat został nagrodzony za 
inicjatywy społeczne promujące 
dialog chrześcijańsko-żydowski  
i polsko-żydowski, w szczególności 
za ocalanie pamięci o polskich Ży-
dach.

Działalność laureata obejmu-
je swym zasięgiem Lelów i Szc-
zekociny, ale wykracza również 
poza te miejscowości i często ma 
charakter ogólnopolski. W 2009 
roku otrzymał nagrodę im. Ireny 
Handlerowej, natomiast w roku 
2011 został uhonorowany nagrodą 
„Chroniąc Pamięć”. Jest również 
pomysłodawcą i głównym organi-
zatorem projektu „Żydzi Szczeko-
cińscy – Odkrywanie śladów i przy-
wracanie pamięci” realizowanego  
w latach 2007-2008. Najważniejszym 

punktem tego projektu była ses-
ja popularno-naukowa z udziałem 
pracowników katedry judaistyk  
i Muzeum Żydów Polskich, która 
przyczyniła się do odkrycia i udo-
kumentowania kolejnych śladów 
żydów w Szczekocinach. Jest jed-
nym z głównych organizatorów 
Festiwalu Kultury Żydowskiej  
w Szczekocinach.

 Nagroda im. Księdza Stanisła-
wa Musiała SJ została ustanowiona 
w 2008 roku przez Klub Chrześcijan 
i Żydów „Przymierze”. Przyznawa-
na jest w dwóch kategoriach: za 
twórczość promującą ducha di-
alogu i współpracy chrześcijańs-
ko-żydowskiej i polsko-żydowskiej 
oraz za podejmowanie inicjatyw 
społecznych na rzecz pojednania.

Debatowali o sprawach społecznych i politycznych
Tematem piątej edycji konferencji „ŻERMUN” organizowanej w I Li-
ceum Ogólnokształcącym w Zawierciu była rola edukacji w zapew-
nieniu rozwoju, równości i bezpiecznej przyszłości wszystkich ludzi.

Przez dwa dni (18-19 marca) 
młodzież gimnazjalna pracowała 
nad utworzeniem wspólnej rezo-
lucji. Podczas obrad wzorowanych 
na posiedzeniach ONZ uczniowie 
reprezentowali różne kraje oraz 
dyskutowali w pięciu komisjach – 
Politycznej, Rozbrojenia, Społeczno 
– Ekonomicznej, Ochrony Środowi-
ska oraz Komisji Specjalnej. 
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Nikol Sieradzka odebrała certyfikat z rąk Jerzego Buzka



RYTM POWIATU

10

Warto też przypomnieć, że od kwiet-
nia 2011 roku w Wydziale Komunikacji 
funkcjonuje  usługa „System Wysyłania 
Powiadomień SMS/E-mail o wytworzo-
nym  dokumencie komunikacyjnym”. 

Dzięki temu rozwiązaniu wszystkim 
osobom, oczekującym na wyrobienie 
dowodu rejestracyjnego lub prawa jaz-
dy, po wcześniejszym wyrażeniu zgody, 
zostanie wysłana wiadomość SMS lub 
wiadomość e-mail o terminie odbioru 
dokumentu. Warunkiem skorzystania  
z takiej usługi jest wyrażenie zgody po-
przez wskazanie numeru telefonu ko-

mórkowego lub adresu e-mail w chwili 
składania wniosku o rejestrację pojaz-
du, wydanie wtórnika dowodu rejestra-
cyjnego bądź prawa jazdy. W chwili 
składania wniosku interesant ma możli-

wość wskazania jednej z opcji  powiada-
miania. Usługa cieszy się coraz większą 
popularnością, szczególnie wśród osób 
ubiegających się o wydanie dowodu re-
jestracyjnego.

Wydział Komunikacji Starostwa Powiatowego w Zawierciu do każdej rejestracji pojazdu w powiecie, przy któ-
rej wydane będą nowe tablice, doda ramki do montażu tablicy na pojeździe.

Powiatowe ramki do tablic

Młodzi kelnerzy rywalizowali o prymat na Śląsku
Zajazd Hetman w Lgocie Murowanej był gospodarzem I Mistrzostw Młodych Kelnerów Śląsk 2014. Zwyciężyła 
uczennica Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych „Cogito” w Siemianowicach Śląskich - Agnieszka Rubaj.

W konkursie wystartowali ucznio-
wie szkół ponadgimnazjalnych o 
kierunkach gastronomicznych oraz 
hotelarskich z terenów Chorzowa, Za-
brza, Dąbrowy Górniczej, Wodzisławia 
Śląskiego, Bielska Białej, Siemianowic 
Śląskich, Częstochowy oraz Zawiercia.

W pierwszym etapie kelnerzy mu-
sieli zmierzyć się z testem teoretycz-
nym, poprawnym nakrywaniem stołu 
oraz konkurencją specjalną polegają-
cą na jak najszybszym wyjęciem sty-
ropianowych piłeczek umieszczonych 
w wazie na zupę. Uczestnicy musieli 
również najsprawniej zaserwować po-
trawy metodą francuską. W finałowej 
rozgrywce, trójka najlepszych kelne-
rów podawała wino wedle przyjętych 
standardów oraz „rytuałów”. W ocenie 
jury z zadania tego najlepiej wywiąza-
ła się Agnieszka Rubaj. Drugie miejsce przypadło Szymono-
wi Przybyłowiczowi (Zespół Szkół Gastronomicznych i Han-
dlowych w Bielsku-Białej), zaś trzecie Marcinowi Misztalowi 
(Zespół Szkół Gastronomiczno-Usługowych w Chorzowie). 
Reprezentantką szkół z terenów powiatu zawierciańskiego  
była Beata Popczyk z Zespołu Szkół im. Hugona Kołłątaja 
w Zawierciu.

Uczestnicy odebrali cenne nagrody z rąk przedstawicieli 
władz samorządowych: Cezarego Barczyka, Członka Zarzą-
du Powiatu, Ryszarda Macha, Prezydenta Miasta Zawiercie 
oraz Marka Kozieła, Wiceprezydenta Zawiercia. Zmaganiom 
kelnerów z konkursowymi wyzwaniami przyglądał się między 
innymi znany śląski kucharz Remigiusz Rączka. Warto do-
dać, że w czerwcu Zawiercie gościć będzie uczestników Festi-
walu Śląskie Smaki.

Aby uzyskać kartę wędkarską należy 
złożyć wniosek w Starostwie Powiato-
wym w Zawierciu.  Do wniosku należy 
dołączyć  zaświadczenie o zdanym eg-
zaminie ze znajomości zasad i warun-
ków ochrony i połowu ryb przed komi-
sją  egzaminacyjną oraz jedno aktualne 
zdjęcie. Z obowiązku składania egza-
minu są zwolnione osoby posiadające 
ś r e d n i e lub wyższe wykształcenie 

z zakresu rybactwa. Na te-
renie powiatu działa kilka 
kół wędkarskich upraw-
nionych do przeprowa-
dzenie egzaminu w zakre-
sie ochrony i połowu ryb  
w celu uzyskania karty 
wędkarskiej i tak na przy-
kład są to: Koło PZW nr 34 
Łazy, Koło PZW nr 42 Po-
ręba, Koło PZW nr 66 SM 
Zawiercie, Koło PZW nr 67 
CMC Zawiercie, Koło PZW 
‘Szczupak” Zawiercie,  Koło 

PZW „Pstrąg” Przyłubsko Koło PZW 
Szczekociny, Koło PZW ”Okoń” Kroczy-
ce, Koło PZW Włodowice. Opłata za 
wydanie karty wędkarskiej wynosi 10,00 
zł . Opłaty dokonać można w  kasie Sta-
rostwa lub przelewem bankowym  na 
konto urzędu. Kartę wędkarską wydaje 
się osobie, która ukończyła lat 14, na-
tomiast kartę łowiecka podwodnego 
osobie, która ukończyła lat 18. 

Na wniosek osoby zainteresowanej 
Starosta może wymienić kartę wędkar-
ską lub kartę łowiectwa podwodnego  
z powodu jej nieczytelności lub znisz-
czenia, a także wydać wtórnik skradzio-
nej lub zaginionej karty. 

Amatorski połów ryb odbywać się 
może przy użyciu sprzętu pływającego 
(łodzi, pontonu). Zgodnie z obowią-
zującymi przepisami sprzęt pływający 
służący do amatorskiego połowu ryb 
podlega obowiązkowi oznakowania  
i rejestracji. Rejestrację prowadzi Staro-
sta. Aby zarejestrować sprzęt pływający 

należy złożyć wniosek w siedzibie urzę-
du. Rejestracja jest bezpłatna.

Więcej informacji można uzyskać 
w Starostwie Powiatowym w Zawier-
ciu, tel. 32 45 07 132, lub na stronie: 
http://bip.zawiercie.powiat.finn.pl  
w zakładce: Jak załatwić sprawę – Wy-
dział Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony 
Środowiska – Referat Rolnictwa i Le-
śnictwa.

Rozpoczął się najlepszy czas dla wędkarzy. By jednak móc na zbiornikach wodnych powiatu łowić ryby, nie 
wystarczy wędka i dobre chęci, konieczna jest karta wędkarska. Dokument ten wydaje na obszarze powiatu 
zawierciańskiego – Starosta Zawierciański.  

Sezon wędkarski rozpoczęty

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. prowadzą prace re-
witalizacyjne na trasie Zawiercie - Dąbrowa Górnicza 
Ząbkowice - Jaworzno Szczakowa. To jedna z najważ-
niejszych inwestycji kolejowych na Śląsku. Po jej zakoń-
czeniu podróż z Warszawy do Katowic potrwa niewiele 
ponad dwie godziny. Inwestycja otrzymała właśnie do-
finansowanie ze środków Unii Europejskiej.

Prace na tym odcinku 
trwają od połowy ubiegłego 
roku i obejmują 4 linie ko-
lejowe o numerach 1, 133, 
160 i 186 o łącznej długości 
92 kilometrów wraz z infra-
strukturą: siecią trakcyjną, 
przejazdami kolejowymi, pe-
ronami, mostami, wiaduktami 
i przepustami oraz systemem 
sterowania ruchem pociągów. 

Od początku realizacji 
inwestycji wyremontowano 
już 32 kilometry nawierzch-
ni torowej, 99 rozjazdów i 3 
przejazdy. Do użytku został 
oddany peron przy linii nr 
133 na dworcu Dąbrowa Gór-
nicza Ząbkowice, a obecnie 
trwa przebudowa kolejnych 
7 peronów. Odnowiono także 
14 kilometrów sieci trakcyjnej 
oraz 40 obiektów inżynieryj-
nych. 

Modernizowana trasa 
pełni bardzo ważną funkcję 
komunikacyjną w regionie - 
pozwala na wjazd do Katowic 
pociągów regionalnych i po-
śpiesznych od strony Często-
chowy i Warszawy a także jest 
kolejową obwodnicą towaro-
wą Zagłębia Dąbrowskiego  

i Górnego Śląska. Jej remont 
usprawni połączenie mię-
dzy województwem śląskim  
a centralną i północną Polską.

Dzięki rewitalizacji moż-
liwe będzie przywrócenie 
maksymalnych prędkości: 120 
km/h dla pociągów pasażer-
skich na liniach 1 i 133, 100 
km/h dla pociągów towaro-
wych na liniach 1, 133 i 160 
oraz 80 km/h dla pociągów 
towarowych na linii 186. Pa-
sażerowie podróżujący na 
tej trasie zaoszczędzą sporo 
czasu, gdyż docelowo podróż  
z Warszawy do Katowic po-
trwa niewiele ponad 2 godzi-
ny. Polepszy się także komfort 
i bezpieczeństwo podróży. 
Po rewitalizacji linii będą nią 
jeździły nowoczesne pociągi 
Pendolino. 

Cała inwestycja, której 
wartość wynosi 395,3 mi-
lionów złotych, potrwa do 
połowy przyszłego roku. 31 
marca 2014 roku projekt do-
stał 321,4 ml złotych dofinan-
sowanie w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2007-2013.

W dwie godziny do stolicy
Materiał prasowy PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.
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Zawodnicy - podobnie jak ma to miejsce w cyklu Poland 
Trophy - zostali podzieleni na trzy klasy. Klasa No Limit to auta 
maksymalnie zmodyfikowane, posiadające co najmniej jedną 
wyciągarkę mechaniczną. W klasie Advance wyciągarki mecha-
niczne były zabronione, skorzystać można jedynie z wyciągarek 
elektrycznych. Klasa Challenge to auta z seryjnym nadwoziem, 
niewielkimi modyfikacjami zawieszenia i jedną wyciągarką elek-
tryczną.

 Najwięcej załóg (18) znalazło się na starcie klasy No Limit. 
Najlepsi w tej kategorii okazali się jadący „Black Tankiem” Ar-
tur Owczarek/ Roman Popławski (17 okrążeń/754 punkty). W 
klasie Challenge zwyciężyli Michał Szczurtek/ Sebastian Klo-
nowski pokonujący trasę Jeepem Wranglerem. Po przejechaniu 
17 okrążeń udało im się zgromadzić 784 punkty. W Advance 
bezkonkurencyjni okazali się Piotr Florczak/ Karol Soboń w 
aucie „LR Scarab” (17 okrążeń/ 559 punktów).

Siatkarze Aluron Warty rundę 
zasadniczą zakończyli na drugiej 
lokacie, bowiem lepsi okazali się 
gracze Volley Rybnik. Sytuacja 
uległa zmianie w fazie play-off, 
w której toczyła się walka o 
miejsca 1-5. Tonu rozgrywkom 
nadawali zawiercianie, którzy 
zanotowali komplet zwycięstw, 
zgromadzili 30 punktów i pew-
nie sięgnęli po pierwsze miejsce 
w grupie V drugiej ligi.

 Droga do awansu pozostaje 
jednak wciąż dość zawiła. Dwie 
najlepsze drużyny z każdej z sze-

ściu grup utworzą trzy grupy 
półfinałowe (klub z Zawiercia 
złożył akces organizacji jed-
nego z nich). Etap rozegrany 
zostanie na początku maja. 
Następnie zwycięzcy tych 
grup oraz zespoły z drugich 
lokat awansują do … kolejnej 
fazy. Dopiero ta rozstrzygnie, 
które z drużyn zobaczymy w 
przyszłym sezonie na pierw-
szoligowych parkietach. Pro-
mocję do wyższej klasy roz-
grywkowej uzyskają z niej 
dwa najlepsze zespoły.  

SPORT
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W SKRÓCIEAluron Warta Zawiercie walczy o awans
Zwycięstwem 3-1 nad Politechniką Opolską fazę play-off zakończyli siatkarze trenowani przez Alberta Semeniuka.
Zawierciański drugoligowiec pewnie zwyciężył w swojej grupie i czeka na pojedynki w kolejnej fazie rozgrywek.

OFF-ROADowcy na jurajskich trasach
Mistrzostwa Przeprawowe H6 to nowość w kalendarzu rajdowym na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. W I edy-
cji o wygraną w ogrodzienieckim Kamieniołomie rywalizowały 44 załogi.

KOLEJNE RAJDOWE EMOCJE

Gmina Kroczyce będzie gościć uczestników 
rajdu z cyklu RMF MAXXX Kager Rally. Za-
wodnicy w dniach 25-27 kwietnia rywalizo-
wać będą na wyznaczonych trasach przebiega-
jących m.in. przez Podlesice oraz Lgotkę.

„Żerom” zdobywcą Pucharu Starosty
W dniu 7 lutego 2014 r. na hali sportowej I LO odbył się 
XIV finał Spartakiady Szkół Ponadgimanazjalnych powiatu 
zawierciańskiego w Zespołowych Grach Sportowych.

Rozegranych zostało siedem 
meczów finałowych, w kategorii 
dziewcząt: piłkę ręczną, siatkówkę 
i koszykówkę, a w kategorii chłop-
ców dodatkowo piłkę nożną halo-
wą. W podsumowaniu zawodów 
przydzielono punkty za współza-
wodnictwo sportowe szkół w kat. 
dziewcząt i chłopców oraz łącznej 
o Puchar Starosty. Zawody fina-
łowe zostały zdominowane przez 
gospodarzy - I LO im. S. Żerom-
skiego w Zawierciu, którzy zwycię-
żyli w pięciu decydujących poje-
dynkach. 

Doradca metodyczny Artur 
Hoffmann nie krył zadowolenia 
z zaangażowania i umiejętności, 
jakie zaprezentowali reprezentanci 
poszczególnych szkół. - Na uwagę 
zasługują dwa finały chłopców:  
w piłce ręcznej naprzeciw siebie  
w barwach ”Żeromskiego” i „Lange-
go” stanęli  wychowankowie klubu 
sportowego Viret CMC Zawiercie 
oraz w koszykówce, gdzie młodzi 

sportowcy z ZS w Porębie i „Malcze-
wskiej” stworzyli wspaniałe widow-
isko. Oba mecze do końca trzymały 
w napięciu, a zdaniem nauczycieli, 
sędziów i kibiców stały na bardzo 
wysokim poziomie sportowym – 
podsumował.

Impreza odbywała się pod aus-
picjami Powiatowej Rady Sportu.

KLASYFIKACJA KOŃCOWA  
Dziewczęta 

1.    I LO w Zawierciu 
2.    II LO w Zawierciu 

-  Z.S. w Porębie 
 

Chłopcy 
1.    I LO w Zawierciu 

2.    ZS w Porębie 
3.    II LO w Zawierciu 

 
Puchar Starosty: 

1.     I LO w Zawierciu 
2.    ZS w Porębie 

3.    II LO w Zawierciu 

Uznane marki piłkarskie, a także zawodnicy, któ-
rzy jeszcze kilka lat temu występowali na boiskach 
Ekstraklasy zawitali na tegoroczne XXIV Mistrzo-
stwa Polski Oldbojów w halowej piłce nożnej, roze-
grane w dniach 8-9 lutego w hali OSiR.

Po dwudniowych zmaganiach triumfowali pił-
karze „Pasów”, którzy w finale okazali się lepsi 
od rywali „zza miedzy” – Hutnika Kraków  - 
wygrywając 3:1. Na najniższy stopniu podium 
uplasował się zespół z Zabrza, który w innym 
derbowym pojedynku rozgromił 7:2 Polonię 
Bytom.

Reprezentanci na parkiecie

Rowerzyści na start
Na 30 maja (piątek) zaplanowano XIII Gwieździ-
sty Zlot Rowerowy. Podobnie jak w poprzedniach 
edycjach rowerzyści rywalizować będą na terenie 
Ośrodka Rekreacyjno-Wypoczynkowego Morsko 
Plus.  Rywalizacja toczyć będzie w kategorii szkół 
(podstawowych, gimnazjów oraz ponadgimnazjal-
nych) oraz kategorii Open (zapraszamy wszystkich 
uczestników, niezależnie od wieku). Początek za-
wodów o godzinie 9:00. 

 
 
Zlot organizowany jest przez Starostwo Powia-
towe w Zawierciu, Komendę Powiatową Poli-
cji w Zawierciu oraz Pełnomicnika Prezydenta 
Miasta Zawiercie ds. rozwiązywania proble-
mów alkoholowych i narkomanii. 

Popis na Mistrzostwach Śląska
Gospodarze zdominowali 74. Indywidualne Mistrzostwa 
Śląska Seniorów i Seniorek w tenisie stołowym, które ro-
zegrano na hali OSiR II przy ul. Blanowskiej. Tytuł najlep-
szego zawodnika na Śląsku trafił do rąk Adama Ducha, 
który występuje na co dzień w TSV Rostock Sud, a jest 
wychowankiem Viretu CMC. Na drugim miejscu uplaso-
wał się gracz zawierciańskiego I ligowca - Karol Szotek.

W grze deblowej najsku-
teczniejszy w tym roku gracz 
Viretu, występując w parze  
z klubowym partnerem Łuka-
szem Gołdą, sięgnął po złoto 
pokonując w finale duet Duch/
Roj. Natomiast w mikście  
z drugiego złotego medalu 
mógł cieszyć się „Goldi”, który 
wraz z Katarzyną Ślifirczyk 
ograli parę Pal/Urbańczyk. 
Najniższy stopień podium 
przypadł Adamowi Duchowi 
i  Katarzynie Nowocin.  

Zadowolenia, ale i zasko-
czenia po turnieju nie krył 
Adam Duch. - Nie spodziewa-
łem się, że zdobędę Mistrzo-
stwo Śląska. Jestem bardzo za-
dowolony z faktu, że udało mi 
się sięgnąć po najważniejsze 
trofeum. Gratuluje moim kole-
gom wszystkich medali. O tym, 
że chłopaki z Viretu prezentują 
wysoką formę przekonałem się 
na środowym treningu, gdzie 
pokazywali naprawdę dobry 

tenis – powiedział po zawo-
dach nowy Mistrz Śląska.

 - Każdy mecz na swój spo-
sób był bardzo ciężki. Myślę, że 
kluczem do zwycięstwa była 
pełna koncentracja i bardzo 
dobra, równa gra od pierwszej 
do ostatniej piłeczki – skwito-
wał Adam Duch.

 Przed zawodnikiem TSV 
Rostock Sud kolejnym wyzwa-
niem będzie awans ze swoim 
klubem do wyższej klasy roz-
grywkowej. Póki co, drużyna 
ta przewodzi rozgrywkom  
i jest na najlepszej drodze do 
osiągnięcia tego celu. – Myślę, 
że nie tylko w tym miesiącu, 
ale i w całym sezonie nie mam 
powodów do narzekania. Mam 
nadzieję, że nie stracimy tego 
pierwszego miejsca. Trzeba 
dowieźć ten awans. Cały sezon 
zarówno klubowy, jak i indy-
widualny uważam za udany 
– dodaje wychowanek Viretu 
CMC Zawiercie.

Decydujące mecze w I lidze
Ku końcowi zmierza sezon 2013/2014 w piłce ręcz-
nej mężczyzn. Viret CMC, który w tym roku ob-
chodzi 20-lecie założenia klubu, pozostaje w walce 
o pierwszoligowe podium.
Podopiecznym Giennadija Kamielina do ro-
zegrania pozostały dwa spotkania. Najpierw - 
wyjątkowo bo w środę (16 kwietnia) - zmierzą 
się z Olimpem Grodków. Sezon zakończą wy-
jazdowym spotkaniem ze Śląskiem Wrocław, 
który uzyskał już awans do wyższej klasy roz-
grywkowej.  Które miejsce w końcowym roz-
rachunku przypadnie szczypiornistom Viretu 
dowiemy się 3 maja.
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Drugi krążek Capelli Vartiensis zawiera 
utwory sakralne, ale także tradycyjne piosenki 
z Węgier, Hiszpanii, Francji czy muzyki roz-
rywkowej. Płyta Capelli Vartiensis do nabycia 
jest w MOK „Centrum” w Zawierciu.

Capella Vartiensis to istniejący od 2002r, czte-
rogłosowy chór mieszany, prowadzony przez 
Barbarę Czajkowską i Leopolda Stawarza. Gru-
pa ma na swoim koncie liczne koncerty w kraju, 
a także na scenach w Niemczech, Słowacji czy 
Austrii.

Nowa płyta zawierciańskiego chóru

W 100 rocznicę działań wojennych na Jurze 
Krakowsko - Częstochowskiej ukazała się pu-
blikacja upamiętniająca ta wydarzenia. Jej au-
torem jest pasjonat historii Maciej Świderski.

- Wróćmy myślami do tych, którzy w 1914 roku 
wyszli z domów swoich na front, by już więcej do 
nich nie powrócić. Wybierzmy się na wędrówkę 
po cmentarzach wojennych. Zadumajmy nad 
mogiłami wojennymi z I wojny światowej. Prze-
konamy się, jak mało wiemy o działaniach trzech 
armii zaborczych, w efekcie których mogliśmy 
uzyskać Niepodległość  – pisze autor we wstępie 
do publikacji pn. „Śladami Żołnierzy Poległych 
w I Wojnie Światowej na Jurze Krakowsko – 
Częstochowskiej”.

Książka odwołuje się do obowiązku po-
szanowania i ochrony grobów wojennych jako 
dóbr kultury. Jest adresowana do wszystkich, 
którym leży na sercu zachowanie w naszym 
krajobrazie pamiątek minionych wojen.

Spoczywającym na naszej ziemi

1 l maślanki
250 ml śmietanki

150 dag boczku wędzonego
1 cebula

1 łyżka mąki pszennej

1 żółtko
100 ml wody

30 dag  ziemniaków 
Sól

Pieprz

Polewka JuraJska
Składniki:

Maślankę wlewamy do garnka i zagotowujemy. W osobnym na-
czyniu rozrabiamy mąkę z niewielką ilością wody. Mieszamy również 
żółtko ze śmietaną, które dodajemy stopniowo do maślanki, cały czas 
mieszając (uważając by się nie ścięło). Podobnie robimy z mąką.

Obieramy ziemniaki i gotujemy je do miękkości. Po ugotowaniu 
tłuczemy, formujemy z nich kulki, układamy na talerzu, a następnie 
okraszamy zasmażką z cebuli i boczku. Na koniec zalewamy je gorącą 
polewką.

Przepis:

Szkoła Podstawowa nr 6 im. J. Korczaka w Zawierciu od 
ponad roku uczestniczy w programie profilaktyki żywie-
niowo - otyłościowej dla dzieci i młodzieży. Jak przebiega 
jego realizacja przekonali się zawierciańscy oraz często-
chowscy samorządowcy, którzy gościli w tej placówce 

Jak wyjaśnił dyrektor 
„szóstki” Dariusz Bednarz, 
szkoła mocno stawia na sport 
oraz wdrażanie nowoczesnych 
technologii - w związku z tym 
bardzo chętnie wzięła udział  
w programie pilotażowym. 
Wizyta samorządowców zwią-
zana była z planami wprowa-
dzenia podobnego projektu w 
szkołach, dla których organem 
prowadzącym jest miasto Czę-
stochowa, ale także rozpoczę-
ciem jego realizacji w kolejnych 
podstawówkach i gimnazjach 
na terenie Zawiercia.  

 Działaniu systemu przypa-
trywali się wicestarosta Zawier-
ciański Rafał Porc, wiceprezy-
dent Częstochowy Jarosław 
Marszałek, naczelnicy wydzia-

łów zdrowia i edukacji w tam-
tejszym urzędzie oraz dyrektor 
SP nr 48 im. Z. Berlinga w Czę-
stochowie, w której niebawem 
ma wystartować projekt. 

W powiecie zawierciań-
skim program realizowany jest 
przez przedsiębiorstwo WIS-
MED we współpracy z firmą 
Telecare.  

W systemie telemedycz-
nym zakładany jest profil 
uczestnika. Za pomocą kompu-
tera z zainstalowanym specjali-
stycznym oprogramowaniem 
oraz dostępem do Internetu 
łączy się on z lekarzem, który 
przekazuje zalecenia pod ką-
tem wagi ciała, wskaźnika BMI, 
wykonywanych ćwiczeń i zdro-
wego odżywiania.

W zdrowym ciele zdrowy duch
Do końca kwietnia wszyscy 

podatnicy mają czas na rozlicze-
nie się ze „skarbówką”. Naczelnik 
Urzędu Skarbowego w Zawierciu 
zaprasza do korzystania z moż-
liwości przesyłania deklaracji 
podatkowych oraz korekt dro-
gą elektroniczną poprzez portal  
www.e-deklaracje.gov.pl. Gwa-

rantuje to: ograniczenie formalności do minimum, ograniczanie 
kosztów opłat pocztowych, oszczędność czasu, a także przyspie-
szenie zwrotu nadpłaty w przypadku zeznań rocznych.

PIT - najlepiej elektronicznie
RYTM POWIATU

Wygrała poezja...śpiewana
Laureatami eliminacji miejsko-powiatowych 59. Ogól-
nopolskiego Konkursu Recytatorskiego, odbywającego 
się w zawierciańskim MOK-u zostali: Karolina Czubak, 
Agnieszka Łazarowicz i Michał Stefaniak.

Do konkursu zgłosiło się 12 kandydatów, udział wzięło 10 
uczestników.

- W tym roku przyszło nam oceniać naprawdę niewielką grup-
kę młodych recytatorów – a szkoda – mówił Józef Niedźwiecki, 
przewodniczący Jury. – Pamiętam lata, kiedy sala wypełniona była 
w stu procentach przez uczniów, studentów, osoby dorosłe. Dlatego 
tym bardziej pragnę podziękować tym, którzy przybyli: nauczycie-
lom i uczniom I LO im. S. Żeromskiego i II LO im. H. Malczewskiej 
w Zawierciu, a także artystom Młodzieżowego Ośrodka Twórczości.

Jury w składzie: Józef Niedźwiecki (teatrolog), Bogumiła 
Murzyńska (aktorka Teatru Śląskiego), Maria Kusina (instruktor 
teatralny) i Jerzy Kazior (muzyk). Jury nie wyłoniło laureatów re-
prezentujących region w Częstochowie w kategorii Turniej Recy-
tatorski – przyznało jedynie wyróżnienia, które otrzymali: Jacek 
Kaziród  (II LO), Agata Ślęzak (I LO) oraz Łukasz Ziernicki (II LO)

Do 59. Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego  
w Częstochowie wytypowano 3 laureatów wyłonionych w 
Turnieju Poezji Śpiewanej: Karolina Czubak (II LO), Agnieszka 
Łazarowicz (MOT) i Michał Stefaniak (II LO - na zdjęciu).

Impreza organizowana jest 
wspólnie przez Starostwo Powiato-
we w Zawierciu, Gminę Szczekoci-
ny oraz stowarzyszenia kulturalne 
działające na terenie powiatu. Ce-
lem przeglądu jest ukazanie i pielę-
gnowanie wartości kulturowych wy-
rażonych w muzyce i pieśni ludowej 
oraz rękodzielnictwie. Jest to okazja 
do promowania twórczości arty-

stycznej zespołów folklorystycz-
nych, twórców nieprofesjonalnych 
jak również rozwijania współpracy 
kulturalnych środowisk gminnych 
powiatu zawierciańskiego i gmin 
ościennych.

Regulamin oraz karty zgłosz-
niowe dostępne będą wkrótce na 
stronie Starostwa Powiatowego w 
Zawierciu: www.zawiercie.powiat.pl.

Tegoroczny, XVI Regionalny Przegląd Zespołów Ludowych, Kapel 
i Śpiewaków i XIV Jarmark Rękodzielnictwa i Twórczości Ludowej 
odbędzie się w dniu 8 czerwca.

Na ludowo w Szczekocinach


